

# GAZETA LW

Wychodzi codziennie w rękawie.

Prakow  
Biblioteka Lwowl.  
A

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyży 31 (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

Cena  
pojedynczego  
egzemplarza  
**250.000 Mp.**

Na dworcach  
kolejowych  
poza Lwowem  
**300.000 Mp.**

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Szczegółowe postanowienia ustawy waloryzacyjnej.

W dalszym ciągu artykułów, które wzbudziły tak wielkie zainteresowanie, podajemy uwagi tegoż autora o zwaloryzowaniu pretensji wekslowych, należności kupieckich z kredytu otwartego, pretensji z umów ubezpieczeniowych, listów zastawnych, wreszcie innych pretensji.

PRZYP. RED.  
Lwów, 30. maja.

Osobne przepisy zawiera ustawa odnośnie do „należności wekslowych i z czeków” (par. 26. rozp.) Przepisy te należą do najważniejszych.

Najczęstszą bowiem formę pożyczek zwłaszcza w sferach kupieckich i przemysłowych stanowią **pożyczki wekslowe**. Poza te należności wekslowe pochodzą z kredytu towarowego. Rzadziej natomiast spotykamy się z weksłami pochodzącymi z innych tytułów prawnych, jak np. z tytułu reszty ceny kupna za sprzedaną nieruchomość, z tytułu odprawy lub odszkodowania itp.

Otóż z reguły zezwala ustawa na waloryzację zapadłych należności wekslowych jedynie w stosunku **10 proc. parytetu złota**, obliczonego wedle dnia płatności weksła (w odróżnieniu do ogólnej reguły rozp. waloryzacyjnego, iż **dział powstania tytułu** jest miarodajnym dla waloryzacji, par. 3, ust. 1.). Do **niepłatnych** jeszcze weksli ma zastosowanie tylko ostatnia relacja ustawowa (1 złoty = 1.800.000 mp.)

W wypadkach, gdy weksel w ręku wierzyciela jest tylko dowodem o tym też zabezpieczeniem zobowiązania opartego na szczególnym tytule prawnym, dla którego dopuszczalna jest wyższa miara przerachowania, gdy np. weksel dany był na pokrycie reszty ceny kupna za sprzedaną realność, dopuszczalna jest owa **wyższa miara przerachowania**, jaka mogłaby być stosowana, gdyby odnośna pretensja nie była pokryta wekslem.

Pretensje przysługujące kupcom (w szerszym tego słowa znaczeniu, więc i wytwórcom, spedytorom) za sprzedane na **kredyt otwarty** (w odróżnieniu do wekslowego) towary lub świadczone usługi zwaloryzowane być mogą — o ile powstały **przed dniem 1. stycznia 1922** — na 10 proc. równowartości w złocie, zaś o ile powstały po dniu 1. stycznia 1922 przerachowane być mogą i to także **ponad 10 proc.**, tylko na podstawie „przepisów o odpowiedzialności za zwłokę”, a zatem (par. 29. d. rozp.) zależnie od **stopnia winy** nie tylko dłużnika, lecz i wierzyciela (mora creditoris) — a w razie zwłoki po stronie dłużnika od tego, czy dłużnik nie zwłokę z zapłatą, licząc na spadek wartości marki. (Przepisy te odnoszą się też

## Kto rządzi Rosją sowiecką?

MOBILIZACJA SZEREGÓW PARTJI KOMUNISTYCZNEJ. — KOMUNISTÓW W CAŁEJ ROSJI ZALEDWIE 600 TYSIĘCY.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”)

Pogranicze sow., 30. maja.

Z Moskwy donoszą: W czasie ostatniego zjazdu partii komunistycznej ogłoszono urzędowe dane o liczebnym składzie tej partii, rządzącej 150 milionową ludnością rosyjską. Cyfry te świadczą w sposób jaskrawy, na jakich szerokiach warstwach narodu rosyjskiego opiera się sowiecki „robotniczo-włościański rząd”. Jak wiadomo, **po śmierci Lenina**, wobec wyraźnie zaznaczającego się rozłamu partii, ogłoszono powszechną mobilizację do szeregów partii: „wszystkich wiernych hasłom zmarłego wodza”. Mobilizacja ta, lub — wedle określenia sowieckiego — „**pobór Lenina**” dał **ponad 200 tysięcy** pnych „wyznawców” komunizmu, co do szczerości których sami menterzy sowieccy wyrażali duże wątpliwości. Trzeba bowiem dodać, że dla pewnych kategorii urzędników sowieckich stawianę się do „**poboru Lenina**” było przymusowem, pod rygorem wydalenia z posady. Oto — jak oświadczył na zjeździe Stalin — ilość zarejestrowanych komunistów na ca-

łym obszarze związkowym, razem z „poborowymi” Lenina wynosi **zaledwie 600 tysięcy**. Innemi słowy, „arcydemokratyczna” władza rosyjska opiera się na grupie opryszków, reprezentujących **zaledwie dwie piąte części jednej odsetki** ludności.

Jeszcze wyraźniej uwydatni się znaczenie tych cyfr przy uwzględnieniu przytoczonych przez Stalina danych o podziale komunistów wedle poszczególnych warstw ludności. Okazuje się, że większość partii (ponad 330 tys. członków) składa się z **robotników i robotnic** (zajętych w upaństwowionych fabrykach i warsztatach), **stumilionowa ludność chłop ska reprezentowana jest przez 100 tys. komunistów** (przeważnie z pośród wiejskich szumowin), a pozostała część rządzącej „w imieniu ludu” partii składa się z **urzędników, piastujących stanowiska**, dostępne tylko dla zawodowych komunistów.

Zaiste — cyfry same **za siebie** mówiące...

do pożyczek udzielonych bez hipotecznego zabezpieczenia, o czem już w poprzednim artykule wspomnieliśmy.)

Tłumaczyć należy tę dystynkcję tem, iż po **względnej stabilizacji** marki w drugim półroczu 1921 r. rozpoczął się od stycznia 1922 gwałtowny spadek marki (co jest widocznem ze samej tabeli w par. 2. rozp.), z którym tak wierzyciele, jak i dłużnicy musieli się liczyć — zatem w każdym poszczególnym wypadku, sąd po zbadaniu stopnia winy każdej ze stron będzie mógł wydać orzeczenie odpowiadające zasadom słuszności i uczciwości obrotu.

Przy waloryzacji pretensji z tytułu ubezpieczeń opartych na życiu, miarodajnym jest dzień **31. grudnia 1918**, gdyż wedle stanu rezerw Towarzystwa z tego dnia, stworzonym być ma w drodze ugody lub przez Sąd t. zw. społecznym przerachowania sum koronowych na złote. Wysokość tego współczynnika ogłosić ma dla każdego zakładu Państwowy Urząd kontroli ubezpieczeń. Przy policach już płatnych zakład asekuracyjny wypłacić ma zwaloryzowaną sumę w złotych po potrąceniu należnych składek. Ponadto zawiera rozporządzenie szczegółowe przepisy, co się ma stać z ubezpieczeniami bieżącemi, zaległemi składekami itd.

Natomiast należności z umów ubezpieczenia zawartych **po dniu 1. stycznia 1919** przerachowuje się jedynie wedle relacji 1.800.000 mp. za 1 zł., przyczem ubezpieczeni otrzymują jednorazową bonifikację w wysokości **zaledwie 1 proc. sumy** wpłaconych składek.

Przepis ten uważamy za **bardzo krzywdzący** dla ubezpieczonych.

Listy zastawne, opiewające na korony i marki **skonwertowane** zostaną w drodze wymiany lub przestemplowania na listy **złotowe** w stosunku do wysokości ogólnej sumy wierzytelności hipotecznych instytucji przerachowanych w myśl rozp. na złote, a to na podstawie nowego planu amortyzacyjnego. Część tych listów złotych za-

trzyma instytucja bankowa na pokrycie kosztów konwersji, pozostałe podzieli między posiadaczy obcych listów, przyczem dawne listy zamienione będą na nowe o ten samem oprocentowaniu.

Listy wylosowane po r. 1913 nie przedstawione do zapłaty będą traktowane równorzędnie z niewylosowanymi.

Podstawą podziału będzie wartość listów skonwertowanych obliczona wedle daty emisji na podstawie skali par. 2. (parytetu złota).

Plany konwersji zatwierdzić ma Minister skarbu przy dołączeniu opinii wspólnego kuratora i mężów zaufania posiadaczy listów zastawnych.

Wszelkie inne pretensje prywatno-prawne, dla których rozp. walor. specjalnych norm procentowych nie ustala i których od waloryzacji nie wyłącza (par. 41. i 42. rozp.) zwaloryzowane być mogą na żądanie wierzyciela lub dłużnika rz do wysokości pełnych stawek w par. 2. rozp. oznaczonych, tj. do 100 proc. równowartości w złocie, lub też w pewnym mniejszym stosunku procentowym — przyczem dla ustalenia miary waloryzacji miarodajne są na ogół przedewszystkiem wyrażna lub dorozumiana wola stron, w braku takiej wskazówki zarządy **uczciwego obrotu** oraz **względny słuszności**

Ponadto zawierają przepisy par. 29. rozp. **specjalne wskazówki**, które Sąd ma się kierować przy rozstrzygnięciu wniosków o waloryzację pewnych określonych pretensji, jak np. uwzględnienie zmiany w wartości przedmiotu przy pretensjach z tytułu niespłaconej ceny kupna, dalej zmiany w dochodowości przy czynszach dzierżawnych, zmiany ogólnej stopy życiowej przy alimentach, rentach, emeryturach i innych periodycznych świadczeniach, przy zapisach pieniężnych (legatych), oraz spłatach spadkowych, zmiany w wartości masy spadkowej od czasu otwarcia spadku itp.

Tak w **ogólnych zarzysach** przedstawia się ustawa waloryzacyjna. **Należyte wykonanie tej ustawy** zależy przeważnie od Sądów, których ingerencja jest prawie **wszechwładna**.  
Dr. Leon Nadel.

## Ogłoszenie bulli papieskiej na r. 1925.

Rzym, 29. maja. (Tel. „G. L.”) Po uroczystej ceremonii w sali tronnej Watykanu, gdzie Papież wydał zarządzenie ogłoszenia bulli na r. 1925, diekan aposto. udał się do bazyliki św. Piotra, a następnie św. Pawła, gdzie odczytał bullę w obecności kapituły i licznej rzeszy wiernych. Analogiczna ceremonia **obędzie się w kościele św. Jana**

i N. P. Marii. W bulli tej Ojciec św. oświadcza, że rok przyszły powinien być dla Kościoła rokiem **przymierza** między narodami i polca zamoczyć modły, aby **odszczepieńcy** powrócili na łono Kościoła katolickiego, a boganie poznali **prawdę**; sprawa zaś Ziemi św. była **rozwiązana** zgodnie z pragnieniami i **żądaniami** katolikami.

**NOWE PEŁNOMOCNICTWA DLA RZĄDU.**

Warszawa 30 maja. (Tel. G. L.) „Kur. Warsz.” donosi, że nowy projekt pełnomocnictw rząd wyc. m. i. obejmuje sekwestr dóbr żywieckich, należących do rodziny Habsburgów, oraz sprawę Rydzyny. Ponadto projekt obejmuje akcję oszczędnościową, prawo zaciągania nowych pożyczek do 500 milionów zł, sprawę sprzedaży majątko państwa wowych, ingerencji w sprawy komunalne i reorganizację administracji. Nowy projekt pełnomocnictw przedłożony został os. a. tecznie na piątkowym posiedzeniu Rad. Ministrów.

**ZJAZD WOLNEJ WSZECHNICY W WARSZAWIE.**

Warszawa 30 maja. (Tel. G. L.) Wczoraj odbył się Zjazd Wolnej Wszechnicy, który ma na celu między innymi ustalenie wytycznych linii celem stworzenia Towarzystwa Przyjaciół Wszechnicy. O godz. 9 rano odbyło się założenie i poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach Wolnej Wszechnicy. Na uroczystości byli obecni Minister Miklaszewski, gen. Olszewski jako zastępca Min. Sikorskiego, przedstawiciele Uniwersytetu i Politechniki, oraz przedstawiciele młodzieży wszystkich uczelni. Następnie odbyły się obrady w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa. Na obradach obecny był Prezydent Rzplitej Wojciechowski. Obrady zajął rektor Wolnej Wszechnicy Kalinowski. W obradach wzięli udział innymi udział Marszałek Piłsudski, wojewoda Soltan, prezydent Bałtyk, rektor Ponikowski i inni. Wgłoszono szereg referatów. O godz. 8:30 odbyło się zebranie towarzyskie.

**NA POGRANICZU POLSKO-LITEWSKIEM PANUJE SPOKÓJ.**

Warszawa, 30. maja. (Tel. G. L.) „Rzeczpospolita” donosi, że na pograniczu polsko-litewskim panuje zupełny spokój. Zdarzają się drobne zażścia, jak wywracanie słupów granicznych przez Litwinów, oraz od czasu do czasu ostrzeżwanie polskich posterunków granicznych.

JERZY BANDROWSKI 49)

**TO TY?**

**SZKARŁATNE ROMANETTO.**

(Ciąg dalszy.)

Był to bardzo ciężki czas Oksza zdziwiał. Unikał ludzi, stał się znów posępny, ponury, nieprzystępny. Ale to już nie była ta apatia jesienna, ta przygnębająca bezsilność. Przeciwnie, teraz to był bunt. Oksza myślał mściwie, zawzięcie, uparcie. Jakiem prawem Los tak go prześladowa i łamie na każdym kroku? Jakiem prawem — gdy ani jeden człowiek żywy nie stanął między nim a jego ukochaną — odbiera mu ją ślepe, bezwzględne życie? Kto upiółł te sieć, w której on młota się bezsilnie? Kto zarzucił mu ją na głowę? Czy niema z tego wyjścia? Niema ratunku? Ach, jeśli niema ratunku, wyjście jest z pewnością! Szarpnąć trzecha siecią, rozzerwać pęta i skoczyć w bó!

**Z obrad Senatu.**

Warszawa, 28. maja. (Tel. G. L.) Po zdjęciu z porządku dziennego sprawozdania komisji spraw zagranicznych i wojskowych o projekcie ustawy o organizacji konsulatów i czynnościach konsulów, postanowił Senat zgodnie z wnioskiem komisji regulaminowej, po krótkim referacie sen. Zubowicza (Wyzwolenie), odmówić wydania sądowni sen. Wurzla (Koło żydowskie). Z kolei zdał sen. Jaskowski w imieniu komisji prawniczej sprawę z projektu ustawy w przedmiocie umów sprzedaży lub przyrzeczenia

sprzedaży nieruchomości na terenie b. zaboru rosyjskiego. W dyskusji zaproponował sen. Zubowicz dwie poprawki, które zostały odrzucone. Wreszcie po krótkim referacie sen. Kasznicy, który referował w imieniu komisji administracyjnej i samorządowej projekt ustawy o rozszerzeniu ustawy o Najwyższym Trybunale Administracyjnym na województwo śląskie, przyjęto całą ustawę bez zmian. Na tem posiedzenie zamknięto. Następne odbędzie się we czwartek dnia 5. czerwca br.

**Votum zaufania dla Rządu.**

Warszawa, 29. maja. (Tel. G. L.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej podczas rozpraw nad projektem ustawy skarbowej, niespodziewanie postawiona została kwestia zaufania dla Rządu. Mianowicie podczas dyskusji nad artykułem, określającym upoważnienie Ministra skarbu przy wyznaczaniu

kredytu innym ministerstwom. Wiceminister skarbu Markowski oświadczył im. Grabskiego, iż przyjęcie tego ustępu jest sprawą zaufania Sejmu do Rządu. Artykuł ten uzyskał większość 10 głosów przeciw 8. Przeciw niemu głosowali przedstawiciele „Wyzwolenia”, socjalistów i mniejszości.

**KIEDY NASTAPI LIKWIDACJA KONFLIKTU POLSKO-LITEWSK?**

Kowno, 29. maja. (Tel. „G. L.”) Memorandum rządu kowieńskiego, przedłożone komisji politycznej konferencji kowieńskiej, porusza również stosunki polsko-litewskie. Uważając, że historia i obecny stan tego konfliktu, są członkom konferencji znane, oświadcza memorandum, że dopóki Polska nie opuści okupowanych przez nią terytoriów, nie będzie można mówić o likwidacji konfliktu. Delegacja litewska nie uważa jednak za potrzebne i możliwe wywlekać tej sprawy przed forum konferencji, uważając to za sprawę specjalnie litewską. Chociaż wypada zaznaczyć, że odbiła się ona na innych państwach bałtyckich. Rząd litewski domaga się od państw bałtyckich tylko neutralnej i sprawiedliwości tam, gdzie konflikt polsko-litewski tak lub inaczej może dotknąć ich interesów.

**WYBÓR PREZYDENTA SEJMU RZESZY.**

Berlin, 29. maja. (Tel. „G. L.”) Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu dokonano wyboru prezesa parlamentu. Wybrany został nacjonalista Wallraff, który otrzymał 227, a dotychczasowy prezes socjalista Loebe 151 głosów. Ogółem oddano ważnych głosów 430. Prezes Wallraff objął natychmiast przewodnictwo. Otwarcie nowego parlamentu obfitowało w szereg nieoczekiwanych wydarzeń. Ogólną sensację wywołał fakt wręczenia Ludendorffowi bukietu zakrwawionych kwiatów przez Komunistów, ubranych w czarne koszule. Na sali powstał zamęt. Komuniści śpiewali międzynarodówkę, — prawica zaś „Deutschland über alles”.

**UKRAIŃSKIE TOWARZYSTWO POLITECHNICZNE WE LWOWIE.**

Warszawa, 29. maja. (Tel. G. L.) W odpowiedzi na interpelację posła Sergiusza Kozickiego i tow. (klub ukraiński) w sprawie rzekomego prześladowania wykładow ukraińskiego Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, przesłał Minister spraw wewnętrznych na ręce Marszałka Sejmu pismo, zawierające między innymi następujące wyjaśnienia: Celem dotyczącego Towarzystwa jest pielęgnowanie i popularyzowanie wiedzy technicznej. W myśl przepisów ustawy o stowarzyszeniach, obowiązane jest stowarzyszenie, chcąc urządzić odczyt lub wykład dla szerszego grona publiczności, donieść o tem dyrekcji policji. Otóż organa policyjne wykryły w r. 1923 kilka niezgłoszonych, a więc nielegalnych zebrań młodzieży rusińskiej, zainicjowanych przez ukraińskie Towarzystwo techniczne, jako wykłady dla słuchaczy tajnej i nielegalnej politechniki ukraińskiej. Wobec tego zebrania te rozwiązano, a sprawę skierowano na drogę karno-sądową. Ponadto zwrócił dyrekcja policji we Lwowie uwagę protokolarnie w dniu 24. listopada 1923 ukraińskiemu Towarzystwu technicznemu, że tego rodzaju akcja jest przekroczeniem działalności statutowej, oraz przestrzegła je przed następstwami na wydatek ponownego przekroczenia ustawy. Od tej chwili nie uczyniono co do działalności Towarzystwa żadnych niekorzystnych sprostżeń. Wobec stwierdzenia powyższego stanu rzeczy Minister nie znalazł podstaw do wydania w tym względzie jakichkolwiek zarządzeń.

**SOJUSZ RUMUŃSKO-WĘGERSKO-BULGARSKI.**

Zagrzeb, 29. maja. (Tel. „G. L.”) „Rjecz” dowiaduje się z Paryża, że posiadają tam informacje, jakoby Rumunia rozpoczęła nieoficjalne rokowania z Węgrami i Bułgarią, starając się zapewnić sobie ich pomoc w razie napadu Rosji. Węgry domagają się od Rumunii koncesyj terytorjalnych wzajemnie za tę pomoc.

W teatrze podczas antraktyw — patrzył przez otwór w kurtynie na salę. Ile razy grał, Kini przychodziła i strojna, wesola, uśmiechnięta siadała w swej łozy. Widział jej cudną, słodką twarzyczkę i wspominał: Smak i woń pocałunków, perlisty, cichy chichot, aromat czarnych włosów, wdzięcznie wygięty łuk karminowych usteczek i oczy, oczy, oczy! niezapomniane, najslodsze, przepaściste, śmiejące się tak ufnie, tak dobrze, tak bezgranicznie oddanej. Zaś potem grał. I znouu grał swą zdumiewałą — publiczność, kolegów. Ale on wiedział, że nie gra, lecz żyje. Że ze swej roli wyrwywa — dla niej — wszystko to, co mówić może o jego miłości, jego tęsknocie, jego krzywdzie, buncie i rozpacz. I wiedział, że tym swym rykiem zawiedzionego, tęskniącego samca ból niewymowny zadaie rubinowemu sercu, pełnej miłości, lecz bezsilnej małej Kapłanki Słońca, nad której głowa wiecznie krąży i łopocze skrzydłami czerwony ptak. I wiedza o tej mece była jedyną jego rozkoszą.

VI. Z początkiem kwietnia las znów uśmiechnął się nieszczęśliwemu kochankowi. Kini pisała mu, że stosownie do woli meza musi z oitką wyjechać na wieś, do majątku meza. O tem, aby on, Oksza mógł się w tej miejscowości pojawić, nie może być nawet mowy. Ona, Kini, ma tam wprawdzie znacznie większą swobodę ruchów, niż w mieście, ale — cie każdy ją tam zna. Jednakże — miejscowość ta znajduje się w górach, na prawym brzegu Dunajca. Świecie jest jakoś tak, że mimo mostów czy promów, ludzie z prawego brzegu rzeki mało troszczą się o to, co się dzieje na lewym brzegu. Otóż wzdłuż lewego brzegu ciągnie się pasmo lesistych wzgórz, a na jednej z nich, najbliższej Dunajca położonej znajdują się ruiny starego zamku. Tuż za temi wzgórzami jest małe, schludne miasteczko, którego mieszkańcy znów zupełnie nie dbają o to, co się dzieje za górami. Z tego miasteczka poleni drogami jest do ruin około pięciu kilometrów, z majątku meza Kini trzy. Otóż Oksza może postarać się o urlop i wyjechać do tego miasteczka za górami. Odpoczynek w pię-

knej okolicy doskonale mu zrobi. Z miasteczka napisze poste restante list do Kini, zaś wtedy ona poda mu bliższe szczegóły. Oksza zgodził się natychmiast i czempredzej zaczął się starać o urlop. Odżył na myśl nowego współyżycia z Kini — na wieś, gdzieś w cichem, małym miasteczku, gdzie go nikt nie zna, gdzie wśród gór, lasów, strumieni i pól będzie mógł myśleć tylko o swej miłości. Był czas przedwiośnia, tuż przed Świętami Wielkopocnemii. Dni były już długie, ciepłe, słoneczne. Ruch na ulicach wzniósł się. Kuchety wyfrunęły z ciężkich płaszczy zimowych, zrzuciły z nóg niezgrabne śniegowce, stały się znów smukłe, czarujące. Obszarpane dzieci wzięta na ulicach sprzedawały floki. Kościoły rozbrzmiewały słodką muzyką Mercantiego i Verdięgo. Organy szumiły żalobnymi pieśniami. Ludzie na kołanach czekali się ku ukrzyżowanym zwłokom Chrystusa i całowali jego rany, nad którymi jaśrawe światło młodego słońca łamało się w barwnych witrażach. Zmierchły były błękitno-fioletowe,

**Nadszedł transport  
= Bucików =  
męskich i damskich**

**słynnej fabryki  
F. L. POPPER**

**do firmy  
Gabryel Stark  
Lwów, pl. Mariacki 11.**

**EXPOSE PREMIERA GRABSKIEGO W PRZYSZLYM TYGODNIU.**

Warszawa, 30. maja. (Tel. G. L.) W przyszłym tygodniu oczekiwac należy przemówienia programowego Grabskiego, które obejmie nie tylko sprawy gospodarcze, ale i polityczne. Ekspozycja wygłoszona będzie z okazji otwarcia generalnej dyskusji nad budżetem.

**WYJAŚNIENIA MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 30. maja. (X) Jak wiadomo, w pierwszych dniach kwietnia pojawiła się w prasie warszawskiej niepokojąca wiadomość o konferencji posłów PPS. z Ministrem sprawiedliwości Wyganowskim w sprawie rzekomego wypuszczenia na wolność osób pozostających w śledztwie w Krakowie z powodu oskarżenia ich o udział w zajściach listopadowych. W sprawie tej jeden z posłów wniósł interpelację do Ministra sprawiedliwości. Obecnie Minister sprawiedl. odpowiedział pisemnie, iż na wspomnianej konferencji istotnie posłowie socjalistyczni domagali się od Ministra zwolnienia osób, pozostających w Krakowie w areszcie pod zarzutem współudziału w zajściach listopadowych. Minister oświadczył, że w sprawie tej kompetentną jest jedynie decyzja władzy rządowej. Wogóle — kończy Minister swą odpowiedź — wspomniana konferencja nie miała żadnego wpływu na dalszy przebieg sprawy.

**UROCZYSTA AKADEMIA BYRONOWSKA W WARSZAWIE.**

Warszawa, 30. maja. (Tel. G. L.) W Uniwersytecie warszawskim odbyła się uroczysta Akademia z powodu 100-letniej rocznicy śmierci Byrona. Na uroczystość przybyli przedstawiciele poselstw angielskiego, amerykańskiego, greckiego, przedstawiciele władz, rektorowie wyższych uczelni, grono zaproszonych gości i przedstawiciele młodzieży akademickiej.

**Kronika telegraficzna.**

— Wiadomość, że konferencja ambasadorów ma zająć się wypadkami na granicy polsko litewskiej wywołała na Litwie wielkie wrażenie pogłębione jeszcze przez artykuł „Droit Paris”, ostro atakujący Litwę.

— Rada Portu postanowiła celem uzgodnienia projektu przebudowy portu na Westerplatte w Gdańsku wezwać w charakterze rzeczoznawców inż. Hoernella-Szweda, który brał udział w pracach komisji Ligi Nar. wyłonionej dla zbadania sprawy portu amunicyjnego w Gdańsku.

— Wśród nowych nominacji na stanowisko kardynałów, które jeszcze będą w czerwcu dokonane, wymieniają jako pewną nominację msgr. Cerretti-go, nuncjusza papieskiego we Francji.

— Odpowiedź konferencji ambasadorów na notę niemiecką z kwietnia, dotycząca kontroli wojskowej, została dziś wręczona ambasadorowi Rzeszy niemieckiej.

— Senator Folette zgłosił swą kandydaturę na Prezydenta Stanów.

— Izba lordów wezwała konferencję angielsko-sowiecką do możliwie jak najwcześniejszego ukończenia prac

**Dyskusja nad exposé Ministra S. Z.**

**REWELACJE p. ŚLIWIŃSKIEGO. — P. WASYŃCZUK NIEZADOWOLONY. — UJEMNY SAD PRZEDSTAWICIELI KOŁA ŻYDOWSKIEGO I WYZWOLENIA. — P. STROŃSKI W ROLI OBRONCY.**

Warszawa, 29. maja. (Tel. G. L.) Na środowym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych w dalszej dyskusji nad exposé Ministra S. Z. zabrał głos pierwszy poseł Śliwiński. Mowca zaznaczył, że polska polityka zagraniczna przechodzi obecnie pod względem rzeczowym, ideowym i personalnym przesilenie. Exposé Ministra S. Z. brak programu. Już od r. 1920 jesteśmy w stałej defenzywie. Bezpieczeństwo granic znajduje się pod wielkim znakiem zapytania. Polska nie prowadzi samodzielnej polityki, lecz jest objektem na wszechświatowym rynku politycznym. Polityka nacjonalistyczna jest u nas nie do pomyślenia, wobec znacznego procentu mniejszości narodowych. Nacjonalizm polski stwarza zresztą inne nacjonalizmy. Do wielkich zmian, które zaszły ostatnio na zachodzie, musi się przystosować kierownik naszej polityki zagranicznej. Z tego względu mowca oświadcza, że będzie się domagał zmiany na stanowisku Ministra spraw zagran.

P. Wasyńczuk (Klub Ukraiński) stwierdza, że główną wadą powojennej Europy jest sztuczne wykrojenie granic państw. Kwestję mniejszości w Polsce trzeba raz postawić poważnie. Żądanie Ukraińców samostanowienia względnie plebiscytu nie jest bynajmniej objawem nacjonalizmu. Polacy nie zdają sobie sprawy w dzisiejszej sytuacji, a nawet lewica polska zajmuje wobec mniejszości stanowisko niezupełnie wystarczające. Naród ukraiński jest dość silny, by domagać się swoich praw. Na terenie międzynarodowym Polska wogóle zajmuje stanowisko jako państwo reakcyjne, co odstraszyło państwa bałtyckie i powoduje coraz większą izolację państwa. Wszystkie stronnictwa polskie muszą wziąć na siebie odpowiedzialność za groźny stan rzeczy. Mowca chętnie widziałby dyktando Ministra Zamoyskiego, ale tylko w tym wypadku, gdyby ten ustąpił razem z Prezesem Rady Ministrów.

P. Perl podkreśla, że program polityki obozu prawicowego stoi w diametralnym przeciwieństwie do metod, przyjmujących się obecnie w polityce zachodnio-europejskiej. Co do osoby Ministra S. Z. uważa mowca, że jako zbyt ściśle związany politycznie z prawicą, nie zdoła on sprostać tym zadaniom. Mowca zapowiada, iż odmówi zaufania Ministrowi Zamoyskiemu. Następnie w odpowiedzi p. Wasyńczukowi oświadczył, że mimo wyrażonej przez p. Wasyńczuka nieufności

dla polskiej lewicy, P. P. S. nie przestanie domagać się słusznego załatwienia sprawy mniejszości narodowych. Plebiscyt, zdaniem mowcy, nie byłby tu wskazany, jako forma wysoce niedoskonała.

P. Chomiński (Wyzwolenie) oświadcza, że obowiązkiem Ministra spraw zagranicznych jest wywieranie na Rząd nacisku w kierunku umożliwienia prowadzenia należytej polityki zagranicznej. Na kresach można zaobserwować poważny zwrot przeciw Rządowi nawet wśród Polaków. Administracja kresowa, policja, sądy, wszystko to jest niżej krytyki. Rząd obecny cechuje zupełny brak linii politycznej. Nasza polityka północna poniosła bardzo poważną klęskę przez konferencję kowieńską. Mowca zapowiada odmówienie zaufania polityce Ministra spraw zagranicznych.

P. Stroński zwalczał poglądy poprzednich mowców, jakoby polityka całego świata szła na lewo. Nie jest prawdą, jakoby stronnictwa umiarkowane były nieprzychylnie Lidze Narodów. Przeciwnie traktat wersalski podpisali Paderewski i Dmowski. Polska miała w Lidze Narodów trudności z powodu polityki polskiej lewicy. Oświadczenie Ministra oświeciło nasz stosunek do Niemiec zupełnie zadowalająco. W sprawie mniejszości twierdzi p. Stroński, iż stosunek umiarkowany do mniejszości w Polsce daje lepsze widoki porozumienia niż stosunek lewicy. Poseł Wasyńczuk myli się, twierdząc, iż w Rosji sowieckiej Ukraincom dzieje się lepiej niż w Polsce. Przedstawiciel Ukraińców nie mógłby tam mówić tak swobodnie, jak w Sejmie polskim. Wszyscy wiemy, że stan rzeczy na Kresach jest zły i że sprawa mniejszości jest zaniedbana. Przyznajemy się do popełnionych błędów. W Anglii partja pracy większości nie ma. We Francji lewica nie ma również większości w parlamencie. Rachuby na przyszłe rządy są tam zupełnie niepewne. Minister Zamoyski zawarł w r. 1921 układ nie z Poincarem a z Briandem. Cieszy się on całkowitem zaufaniem francuskich kół demokratycznych. W Paryżu wiedzą, kim był Zamoyski podczas wojny i jakie zajmował stanowisko. W końcu twierdzi mowca, że cała kampania, obliczona na wywołanie przesilenia na stanowisku Ministra spraw zagranicznych, operuje ogólnikami i może być dla Państwa szkodliwa.

Dalszy ciąg dyskusji nad exposé odhędzie się na następnym posiedzeniu.

— Rząd polski wydał rozporządzenie zabraniające członkom rozbitych Hohenzollerów uczestniczenia w uroczystościach wojskowych w Poznaniu oraz wysłania zaproszenia do ex-cesarsza Wilhelma, gen. Hindenburga oraz innych wybitnych osobistości. Wobec

tego prawdopodobnie uroczystości wojskowe nie odhędzie się.  
— Kongres socjalistycznej frakcji międzynarodowej robotniczej wypowiedział się 1784 głosami przeciw 866 przeciw udziałowi socjalistów w gabinetach francuskim.

**WYJAZD P. SKRZYŃSKIEGO.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 30. maja. (X) W kołach politycznych obiegają pogłoski, iż delegat polski przy Lidze Narodów, Skrzyński, wyjeżdża do Genewy w nadchodzącą środę.

**PODATEK MAJATKOWY.**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 30. maja. (X) Ministerstwo skarbu wyjaśnia, iż zaliczki wpłacone przez podatników na poczet poszczególnych zwyczajnych podatków państwowych, nie mogą być policzone na poczet pierwszej raty podatku majątkowego, która ma być w najbliższym czasie wpłacona.

**ZAŻEGNANIE KONFLIKTU.**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 30. maja. (X) W kołach gospodarczych twierdzą, że konflikt, jaki wybuchł między Prezesem Rady Ministrów a większością akcjonariuszy Banku Polskiego, na tle pierwszych wyborów do Rady Nadzorczej Banku zostanie zlikwidowany drogą uzgodową. Jak wiadomo na 16. zwolane zostało nadzwyczajne walne zgromadzenie, które ma dokonać wyboru dwu członków. Wybór jednego członka Fudakowskiego nie został przez Prezesa Rady Ministrów zatwierdzony, a drugi Jan Kanty Steczkowski ustąpił ze swego stanowiska ze względu na to, że obejmuje prezesurę Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego. Obecnie dwa miejsca te obsadzone zostaną w ten sposób, iż zostanie ponownie wybrany p. Fudakowski, jako przedstawiciel wielkiego rolnictwa, oraz p. Romuald Mielczarski, znany kooperatysta warszawski, na którego powołaniu do Rady Prezesowi Rady ministrów bardzo zależało.

**1 SZYŃK DLA 2 500 MIESZKAŃCÓW.**

Warszawa 29 maja. (Tel. G. L.) Na wczorajszym posiedzeniu połączonych komisji skarbowej i zdrowia publicznego, rozpatrzono nowelę do ustawy z 23 września 1920 o ograniczeniach sprzedaży i spożycia napojów alkoholowych. Odnośnie do liczby szynków, pozostawiono dotychczasową normę, t. j. 1 szynk na 2 500 mieszkańców w gminach miejskich i wiejskich. Redukcja i likwidacja zniesionych wyszynków ma się zacząć z końcem b. r., a zakończyć się do r. 1925. Ponadto postanowiono przyznać pierwszeństwo przy rozdawaniu wolnych koncesji tym szynkarzom, którzy utracili koncesje na mocy przepisów dotychczasowej ustawy.

**ZAAKCEPTOWANIE BUDŻETU.**

Warszawa, 28. maja. (Tel. G. P.) Komisja budżetowa zaakceptowała przedstawiony przez Rząd bezdeficytowy budżet na rok bieżący, po dłuższym przemówieniu generalnego referenta p. Zdziechowskiego, charakteryzującym dodatnie przeprowadzenie przez Premiera Grabskiego samodzielną politykę.

# „Co warte są akcje małopolskie?”

Pod tym tytułem wyszło z druku studium ekonomiczne

inż. Józefa Jaskólskiego obejmujące

1. Kursy giełdowe w markach i frankach 78 rodzajów akcji notowanych i nienotowanych na giełdzie lwowskiej i krakowskiej. 2. Szczegółowe obliczenie wartości tych akcji we frankach. 3. Analizę sytuacji ekonomicznej powyższych spółek akcyjnych i ich akcjonariuszy.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. — Skład główny w Spółce Akcyjnej Wydawniczej we Lwowie, ul. Zimorowicza l. 5  
Cena pojedynczego numeru wynosi Mkp. 3,600.000 z przesyłką poleconą Mkp. 4,300.000

## JAK PODPISYWANO ODEZWE PRZECIW POLSCE.

Warszawa 30. maja. (Tel. G. L.) Paweł Boncour przewodca socialistów franc. który umieścił swój podpis pod znana odezwą przeciw Polsce oświadczył przedstawicielowi Agencji Wschodniej w Paryżu, że odezwę podpisał na prośbę kilku pań. Żadnych zaś dowodów co do rzekomego „białego terroru” w Polsce nie otrzymał.

## WARUNKI PŁAC W KOPALNIACH NA G. ŚLASKU.

Katowice, 29. maja. (Tel. G. L.) W sprawie warunków płac w kopalniach węgla na Górnym Śląsku przyjęto następujące propozycje: Między Związkiem robotników a Związkiem przemysłowców zostanie zawarty układ na czas od 28. maja do 31. lipca z prawem dwutygodniowego wypowiedzenia. Umowa ta ustali wysokość zarobków względnie taryfy płac wedle projektu komisji pojednawczej i arbitrażowej uchwalonego dnia 20. maja, z nieznacznie poprawkami. Tak ustalone płace obowiązują od dnia 20. maja. Dla kopalń w rewirze pszczyńskim taryfę obniża się o 5%, w rewirze rybnickim o 3%. Powyższe zasady umowy, zaakceptowane przez przedstawicieli Związków robotniczych, będą przedstawione na kongresie Załóg robotniczych z wnioskiem o zatwierdzenie. Dziś po południu toczyć się będą dalsze rokowania w sprawie płac w hutach żelaznych i zakładach metalurgicznych.

## LUDENDORFF TWÓRCA RUCHU BIAŁORUSKIEGO.

Królewiec, 29. maja. (Tel. G. L.) Wychodzący tutaj organ partii niemiecko-ludowej „Tannenbergs”, zbliżony do zwolenników Ludendorffa, zamieszcza artykuł o genezie ruchu białoruskiego. Artykuł wykazuje, że twórcą i inicjatorem ruchu białoruskiego w czasie okupacji niemieckiej był Ludendorff, z którego inicjatywy rząd niemiecki łożył na organizację stronnictwa politycznego ruchu. Z wywodów artykułu domyślać się można, że i dziś Niemcy finansują i popierają ruch białoruski, aby w ten sposób stwarzać wewnętrzne trudności dla Rządu polskiego.

## NADESLANE.

Znane lotnisko TOPOLNICA poleca pokoje z kompletnym pierwszorzędnym utrzymaniem. Las, rzeka w bezpośredniej bliskości. Stacja kolejowa, poczta, lekarz w miejscu. Zgłoszenia Strzyżki-Topolnica, Pensjonat „Irena”. Przy zapytaniach dołączyć znaczki pocztowe na odpowiedź. 3204-6

Wszystkim, którzy od ali ostatnią postać i urosła pamięć EDMUNDA ZYCHOWICZA z głębi serca dziękują Olga Zychowiczowa.

## Zjazd Syndykatów dziennikarskich w Polsce.

Warszawa, 30. maja. (Tel. G. L.) Wczoraj w południe obradował Zjazd delegatów Syndykatów dziennikarskich w Polsce. Obecni byli Beaupre (Kraków), Aleksand. Vogel (Lwów), Tadeusz Powidzki i Bolesław Szczepkowski (Poznań), Machwicz i Wasilewski (Pomorze), Bukowski (Wilno), Bazylewski, Czemiński i Wierzejski (Warszawa). Syndykat dziennikarzy śląskich nadał depezę podpisaną przez p. Rybarza, która oznajmia, że Syndykat śląski przyłącza się do uchwał Zjazdu. Po zagaleniu Zjazdu przez p. Bazylewskiego pod przewodnictwem pp. Bazylewskiego i Vogla odbyły się kilkugodzinne narady, zakończone uchwaleniem sta-

tutu Związku syndykatów dziennikarzy polskich. Statut będzie w najbliższym czasie przedłożony władzom do zatwierdzenia, a pierwsze założycielskie zebranie Związku odbędzie się we wrześniu. Zadaniem Związku jest naczelne przedstawicielstwo dziennikarzy polskich i ochrona interesów moralnych i materialnych dziennikarstwa. Tymczasowe funkcje kierownicze sprawują pp. Beaupre, Vogel i Bazylewski. Zjazd uchwalił nadto rezolucję, w której zwraca się do Komisji prawniczej w Sejmie z prośbą o wzięcie pod obrady wniosku poselskiego zmierzającego do unormowania stosunków dziennikarskich. Po zjeździe odbył się obiad koleżeńcki.

## Obrzymi wybuch amunicji pod Bukaresztem.

Bukareszt, 29. maja. (Tel. G. L.) Wczoraj pod miastem nastąpił wybuch amunicji w magazynie dla ciężkich dział. Zamek królewski, odległy od miejsca wybuchu o 500 m., uległ znacznemu uszkodzeniu. W mieście powstała panika. Całe przedmieścia i pobliskie ko-

szary ewakuowano. Wybuchy powtarzały się w krótkich odstępach czasu, tak że nie można się było zbliżyć do miejsca katastrofy. Liczba ofiar nie jest jeszcze ustalona. W samym mieście uszkodzonych zostało kilka domów.

## Dr. Marx otrzymał ponownie misję utworzenia gabinetu.

Berlin, 29. maja. (Tel. „G. L.”) Prezydent Rzeszy porucił dotychczasowemu kanclerzowi Marxowi misję utworzenia nowego gabinetu. Marx misję tę przyjął i natychmiast rozpoczął rokowania z przywódcami stronnictw. Nacjonaliści dopuszczeni zostaną do rządu pod warunkiem pozostania na gruncie kon-

stytucji weimarskiej, oświadczają się za utrzymaniem rządów parlamentarnych i przyjmują plan ekspertów. Zdaje się, że nacjonaliści przyjmą te warunki, gdyby się jednak te rokowania rozbiły, Marx utworzy gabinet wyłącznie z członków centrum.

## ZBRODNICZE ZANIEDBANIE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 30. maja. (X) Dzisiejsza prasa warszawska podaje wiadomość, przejmując nawskróś przez rażeniem: W dniu wczorajszym urządziła prywatną szkoła średnia Lepkowskiego w Warszawie wychowanków statkiem „Stefan Batory” w górę Wisły. Ludzie, którym powierzono pieczę nad młodzieżą, zamiast otoczyć ją istotnie swą opieką, upili się w nieprawdopodobny sposób w bufecie statku. Rezultaty niezwykle. Przed Górą Kalwarii utonął w czasie kąpieli chłopak 15-letni Nowotniak, uczeń tej szkoły. Zwłoki Nowotniaka wyłowiono i złożono na statku. Kapitan statku nie pozwolił dowieść ich do Warszawy, lecz usunął na ląd w Górze Kalwarii. Oczywiście zrobiono to. Po wyjeździe z Góry Kalwarii spadł podłoty muzykant Szlacheta ze statku do Wisły i także utonął.

## Tydzień Czerwonego Krzyża.

Lwów, 30. maja.

(ip.) Od 1. do 8. czerwca odbędzie się we Lwowie „Tydzień Czerwonego Krzyża”. Urządzenie Tygodnia stało się dorocznym zwyczajem, a celem imprezy jest doraźne przysporzenie instytucji środków pieniężnych oraz jednanie nowych członków.

Komitet „Tygodnia” odbył onegdaj posiedzenie celem obmyślenia programu oraz zorganizowania prac. W pierwszym dniu „Tygodnia”, tj. w niedzielę 1. czerwca odbędzie się o godz. 10 rano

### nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów,

zaś o godz. 11-tej

### Akademja w sali ratuszowej.

Na program Akademji złoży się Chór „Echa”, przemówienie prezesa Tow. Czerw. Krzyża gen. broni Józefa Hallera, deklamacja, przemówienia prof. Bylickiego, p. Jędrzejowiczowej i radcy Stefanowicza. Zakończy Chór „Echa”.

Wielką atrakcją dla publiczności będą bez wątpienia zawody wojsko-

we 14. pułku ułanów jazłowieckich, które się odbędą na dochód Czerw. Krzyża w niedzielę o 3 po południu na torze wojskowym za rogatką Lyczakowską. W programie zawody na koniach, konkursy oficerskie i podoficerskie, popisy władania bronią, nader efektowne inscenizacje bitwy itp. Wstęp na zawody 1 i 2 złote, łoża 15 zł.

Przez całą niedzielę będzie się odbywała zbiórka uliczna, zaś już w bieżącym tygodniu odbywa się zbiórka po sklepach z równoczesną sprzedażą nalepek po 1 zł. i po 5 zł. Dalsze szczegóły programu „Tygodnia” zostaną w najbliższym czasie podane do wiadomości publicznej.

Podkreślić nadto należy, że przez cały tydzień będą przyjmowane w kiosku przy placu Halickim wpisy na członków Czerwonego Krzyża. Ze względu na doniosłe zadanie tej instytucji, która utrzymuje sanatoria i szpitale, rozciąga opiekę nad chorzy dziećmi i jest potężnym czynnikiem we wszelkiej pracy nad utrzymaniem i podniesieniem zdrowia fizycznego społeczeństwa, a zafarzem winna być pogotowiem sanitarnym na wypadek wojny — nie powinien nikt uchylać się od należenia do tego Towarzystwa, zwłaszcza, że wkładki roczne są tak skromne, że nie obciążają nawet szczupłego budżetu.

## SPORT.

Zugli—Pogon 2:1 (0:0). Rewanżowe spotkanie odbyło się w środę przynosiło zaskakujące zwycięstwo Węgrów, którzy tym razem, gonąc nad Pogoną startem i techniką byli prawie wyłącznie stroną atakującą. Pogon natomiast grała bardzo słabo, braki nadbrańca niedozwoloną grą. Nasz mistrz powinien pamiętać, że nie tak nie psuje opinii i osłabia prestige Gruzyni, jak brutalna gra. Dla Pogoni strzelcem był Giebartowski. Sedzia p. N. Schargiel. Właściwości niedużo.

Czarni—Hasmonca 1:0 (1:0). Czarni grał ambitnie i wywalczył sobie zwycięstwo. Gra równorzędna. W pierwszej połowie lekka przewaga Czarnych, w drugiej Hasmonca. Sedzia p. Schorr wykluczył z gry Steuermana za ostrą grę. Zastępca.

W Warszawie odniosła reprezentacja Krakowa zwycięstwo nad Warszawą 3:1 pomimo swego słabego składu. Dla Krakowa punkty uzyskał Chruszczyński 2 i Czalski dla Warszawy Grabowski. W zawodach lekkoatletycznych o mistrz. okręgu warszawskiego pobito 5 polskich rekordów: W biegu na 800 m. pobija dawny swój rekord Kestrzewski (AZS.), uzyskując czas 2 min. 16 sek. 2) w skoku w dal w rozbiegu pobija dawny rekord Sosnowski (Polonia), uzyskując skok długości 6'62 m. 3) w biegu na 300 m. Weiss (AZS.) pobija dawny rekord, uzyskując czas 22'7 sek. 4) w rzucie dźwiskiem dla pań pobija rekord polski: Szydłówna (Polonia), uzyskując rzut 21 m. 1 i pół cm. 5) w biegu 80 m. dla pan ustanawia rekord polski p. Womarowska (AZS.) uzyskując czas 11'9 sek. Weiss (AZS.) bije rekord na 400 m. w czasie 52'8 s. Osada (AZS.) w biegu sztafetowym bije rekord 4x100 m. w czasie 46 sek. W biegu na 100 m. Weiss (AZS.) bije rekordziste Szeniacha w czasie 11'1 s.

OLIMPIADA. Halandia — Rumunia 6:0; Francja—Lecza 7:0; Belgia—



V. Waluty i Metale

Bilety bankowe			Kategorie:			Oznaki, znaczniki i wyznaki			U w a g i
placa	zadania	transakcje				placa	zadania	transakcje	
			Dolary amerykanskie	(za 1 \$)					
			drobne						
			kanadyjskie						
			Dynary	(za 100)					
			Funt	(za 1 £)					
			Franki belzskie	(za 100)					
			Franki francuskie	(za 100)					
			Floreny holenderskie	(za 100)					
			Franki szwajcarskie	(za 100)					
			Korony austriackie	(za 100,000)					
			Korony czeskie st.	(za 100)					
			Korony duńskie	(za 100)					
			Korony norweskie	(za 100)					
			Korony szwedzkie	(za 100)					
			Korony węgierskie	(za 100,000)					
			Lei rumuńskie	(za 100)					
			Liry włoskie	(za 100)					

Notowania kursów walut i dewiz zostaną podjęte niebawem.

B. Kursa Żyżowce

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		L w a g i	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		U w a g i
	od	do			od	do	
PSZENICA kralowa 73/74 ex 1923	19	20	1	Mąka pszenna 40% 60% typy młynowe			
ZYTO malopolskie 68/69 ex 1922	11	12	1	Mąka pszena kuchenka 1000 Lwów			
ZYTO malopolskie 65/66	10	10	1	Mąka pszena ciemna 1000 Lwów			
JECZMIEN malopolski browarniany	11	23	1	Mąka żytna 60% 1000 Lwów			
JECZMIEN malopolski pastewny	9	11	1	Mąka żytna 70% 1000 Lwów			
OWIES malopolski 44/45 ex 1922	11	10	1	GRYSIK kukurudzany			
KUKURUDZA		12	50	MAKA kuchenkarska			
ZIEMNIAKI jadalne				OTREB pszenany netto bez wrotka			
FASOLA biała				OTREB żytny netto bez wrotka			
FASOLA krolowa				KASZA HIRECZANNA			
FASOLA krasy				KASZA JAGLIANNA			
GROCH polny				KASZA JECZMIENNA			
GROCH 3/4 Victoria				PECAN			
BOBIK				MAKUCHY miane i kopane			
MIESZANKA pastewna w dani				MAKUCHY rzepakowe			
WYKA				KONICZYNA czarna kralowa natna			
SIANO siodle kralowe prasowane	6	7	23	KAPUSTA KWASZONA			
SLOMA prasowane	3	4	25	WORNI krowe wty. Stradon. Wart.			
HRECZKA				Czeszocowianka 75 kg. za sarnie			
LEN				WORNI mlynskie drobne, za sarnie			
LUBIN							

Ceny szacunkowe bez transportu

Sekretariat Gieldy

Generálny Sekretar Dr. PANETH

# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

nr. 114.

Piątek, 30. maja 1924.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płatc:		Zadań:		Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.		
I. Papiery państwowe.								
4% Państwowa pożycz. z r. 1920	1000	---						
0 1/2% P. z r. 1922	100000	---						
II. Listy zastawne.								
Bez kuponu bież.								
4% Banku hip. gal.	---	---						
4 1/2% Bk kred. z. gal.	---	---						
4 1/2% Banku Małop.	---	---						
4 1/2% Bk hip. ziemel.	---	---						
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	---	---						
4% Polsk. Bk. kraj.	---	---						
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie	---	---						
III. Oblig.								
(bez kuponu bież.)								
4 1/2% K. P. Bk. kraj.	---	---						
4% Kom. P. B. kraj.	---	---						
4% K. lok. P. Bk. kr.	---	---						
IV. Akcje.								
a) Bankowe:								
Akcja Związk. Akcyj. Hipotecznej Handlowej w Poznaniu	280	140	---	---	---	---	---	
Bank komercyjny Małopolski	280	140	---	---	---	---	---	
Powszechny kredytowy Przemysłowy Rolniczy S. A.	280	130	---	---	---	---	---	
Ziemski kredytowy Z. S. Z. w Poznaniu	280	84	---	---	---	---	---	
	280	84	---	---	---	---	---	
	1000	600	---	---	---	---	---	
	1000	1000	---	---	---	---	---	
b) Handlowe:								
Impex Ska handlowa Polski Glob	140	90	---	---	---	---	---	
Polbal	500	200	---	---	---	---	---	
Polnot	1000	520	---	---	---	---	---	
Tokan	1000	210	---	---	---	---	---	
Wawel	140	300	---	---	---	---	---	
	500	300	---	---	---	---	---	
			---	---	---	---	---	0.33
c) Przemysłowe:								
Agrochujnia i szkl. d. Bracia Biskupscy	500	650	---	---	---	---	---	
Biura Boyer i d. d. k.	1000	---	---	---	---	---	---	
Brovary lwowskie	500	2000	---	---	---	---	---	
Chodorow i cukru	1000	3000	---	---	---	---	---	
Chybie i fab. cukru	1000	3000	---	---	---	---	---	
Cegielski	1000	800	---	---	---	---	---	
Cmelow fab. porcel.	1000	1000	---	---	---	---	---	
Lewyńska Lohomowy w.	---	---	---	---	---	---	---	
Ustola fab. obrzawa	140	140	---	---	---	---	---	
Ualcja Kalin. maliv	140	800	---	---	---	---	---	
Uorka fab. cementu	1000	600	---	---	---	---	---	
"Kabel" i. d. Warsza	1000	300	---	---	---	---	---	
Karpalit zakłady lit.	140	140	---	---	---	---	---	
Krakus i wod. Krak.	280	200	---	---	---	---	---	
Maryjka i wod. Krak.	5000	3000	---	---	---	---	---	
Niemowal i gap.	1000	300	---	---	---	---	---	
"Nurat" zakl. chem.	1000	4000	---	---	---	---	---	
Okus Zakl. prz.-drt.	500	300	---	---	---	---	---	
Urduweta. Każasowski	500	750	---	---	---	---	---	
Parowozy S. A. b. m.	500	900	---	---	---	---	---	
Pezel Pow. Zakl. bud	300	1000	---	---	---	---	---	
Pocisk zakl. amun.	850	175	---	---	---	---	---	
"Pocisk" ska natl.	1000	500	---	---	---	---	---	
Pol. Nalia prz. wiert.	500	350	---	---	---	---	---	
Pol. Tow. Budowlane	500	400	---	---	---	---	---	
Portera Tow. hurt. z.	100000	2500	---	---	---	---	---	
Kakawka fab. suk.	140	350	---	---	---	---	---	
"Rohn Zielfabrik" Z. m.	500	300	---	---	---	---	---	
Sierasa zakl. elektr.	200	40	---	---	---	---	---	
Sierasa gór. zakłady	140	300	---	---	---	---	---	
Spółka Akc. Wydaw.	280	66	---	---	---	---	---	
"Strem" Z. chem.	---	---	---	---	---	---	---	
"Tebate" Tow. akc.	1000	700	---	---	---	---	---	
Tepete gór. zakłady	700	700	---	---	---	---	---	
Teso. tow. eksplo. soli	1920	350	---	---	---	---	---	
Trzebiatka i. m. S. A.	140	354	---	---	---	---	---	
Ursus fab. motorów	500	600	---	---	---	---	---	
Wid i Ska	500	600	---	---	---	---	---	
Zieleniewski i masz.	1000	1020	---	---	---	---	---	





aał. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 10. kwietnia 1924. 3226

T. V. 66/24/3. Jan Bester, urodzony

1882 w Żelazni wsi, przydzielony do 90. pułku piechoty, walczył na froncie rosyjskim, w jesieni 1914 dostał się do niewoli rosyjskiej i zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 30 marca 1924. 3225

### KONKURSY.

Prez. 21582/24. Konkurs. W sądach okręgowych we Lwowie i Brzeżanach opróczni się posady prowadzących księgi gruntowe (po jednej) z uposażeniem IX. grupy. Podania kompetencyjne należy wniesić w drodze służbowej do Prezydium Sądu apelacyjnego we Lwowie, najdalej do 10. czerwca 1924.

Lwów 26. maja 1924. 3381

### I. ZWYCZ. WALNE ZGROMADZENIE członków

Wytwórni kamienia sztucznego i dachówek. Spółki z ogr. odp. we Lwowie odbędzie się w niedzielę dnia 15. czerwca 1924 o godz. 10-tej rano, w gmachu Banku Hipotecznego we Lwowie.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1923, oraz udzielenie absolutorjum.
- 3) Uchwała dotycząca rozdziału czystego zysku.
- 4) Uchwała dotycząca wynagrodzenia członków Rady Nadzorczej na rok 1924.
- 5) Wnioski członków.

Na wypadek, gdyby powyższe Walne Zgromadzenie dla braku kompletu nie przyszło do skutku, odbędzie się tego samego dnia o godz. 11-tej przedpołudniem w tym samym miejscu ponownie i Walne Zgromadzenie, które może powziąć uchwałę bez względu na ilość obecnych członków i reprezentowanych udziałów.

We Lwowie dnia 28. maja 1924.

3383 RADA NADZORCZA.

### Dyrekcja kolei państwowej w Stanisławowie.

Do L. 515/X

## ROZPISANIE DOSTAWY.

Rozpisanie dostawy lakierów farb i chemikalijskiej na czas od 1 lipca 1924 do 31 grudnia 1924 nastąpi w drodze publicznej rozprawy ofertowej.

Bliższe szczegóły co do ilości i gatunku zapotrzebowanych materiałów powziąć można z formularzy ofertowych, które otrzymać można u podpisanej Dyrekcji kolei państwowych bezpośrednio lub pocztą za nadesłaniem należytości na portu.

Oferty spisane na przeznaczonych do tego formularzach, należyce oświadczone, opieczetowane i zaopatrzone napisem „Oferta na dostawę farb i lakierów” należy wniesić do Dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie, najpóźniej do dnia 23 czerwca t. z. do godz. 12-tej w południe.

Ceny z uwzględnieniem opakowania należy podać franko jednej ze stacji polskich kolei państwowych.

W ofercie należy również podać pochodzenie materiału. Wszystkie w ofercie podane ilości mogą być w miarę potrzeby o 10 proc. podwyższone lub zmniejszone.

Dostawa wszystkich materiałów ma nastąpić w miarę potrzeby na podstawie częściowych zamówień w czasie od 1 lipca 1924 do 31 grudnia 1924.

Każdy oferent może być osobie lub przez pełnomocnika przy komisyjnym otwarciu ofert, które nastąpi dnia 21 lipca 1924 o godz. 9 przedpołudniem w Gmachu Dyrekcji kolei.

Podpisana Dyrekcja zastrzega sobie prawo przyjęcia oferty bądź to na całą ilość oferowanego materiału, bądź tylko na część tego, nie mniej zastrzega sobie prawo zupełnego odrzucenia oferty.

Oferenci zostają w słowie przez przeciąg 4 tygodni i są zobowiązani na żądanie złożyć kaucję w wysokości 5 proc. wartości przyznanej dostawy.

Oferty wniesione po terminie lub takie, które nie odpowiadają warunkom niniejszego rozpisania nie będą uwzględniane.

W Stanisławowie, w czerwcu 1924.

Dyrekcja Kolei Państwowych

POSZUKUJE SIE dostawy masła dla pensjonatu. Zgłoszenia Strzyżki-Topolnica, Pensjonat „Irena”. 3204-6

### Powszechny Bank Kredytowy SA.

Zakład Główny we LWOWIE oraz jego Oddziały w WARSZAWIE, KRAKOWIE, DROHOBYCZU, BIELSKU i BORYSLAWIU wypłacają na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 12. maja 1924 począwszy od dnia 20. maja 1924 tytułem cywidendy za rok 1923 za kupon Nr. 12 po Mp. 2800 — od akcji I d. VI. emisji, zaś po Mp. 700 od akcji VII. emisji.

### SZEFOSTWO Int. O. K. VI.

ogłasza przetarg ofertowy pisemny na dostawę o olo 50 w - genów owsa. — Termin wnożenia ofert upływa dnia 16 czerwca 1924 g. 10 rano.

Szczegóły podaje „Monitor Polski” i „Polska Zbrojna” z 2. i 3. czerwca 1924 r. Wyjaśnienia udzielają Zakłady Gosp. Kier. Rej. Int. oraz Szefostwo Int. O. K. VI.

Szef Intendentury:

SCHINDLER Gen. Bryg.



Firma  
**FEBUS KNOSSOW**  
Lwów, ul. Szpitalna 6 (róg Starecznej)  
zawiad. mia, iż, z powodu zmiany lokalu  
**wysprzedaje**  
**towary sukienne**  
w wielkim wyborze  
po znacznie niższych cenach.

### NADZWYCZ. WALNE ZGROMADZENIE

Spółdzielni spożywczej funkc. polskiej kolei państw. „Ekonomia” odbędzie się dnia 11. czerwca 1924 r. o godzinie 6 w lokalu Spółdzielni przy ulicy Gródeckiej 1. 127.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Reasumpcja niektórych uchwał odnośnie do sprawozdania Zarządu z rachunku za rok 1923 i rozdział zysku
- 3) Zmiana § 2 statutu.
- 4) Wybór 1 członka do Rady Nadzorczej.

3382

## HERBATE

w najlepszych gatunkach

poleca

**EDMUND RIEDL**

Lwów, Rutowskiego 3.

3384

### XXXX. WALNE ZGROMADZENIE

Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Ustrzykach Dolnych Spółdzielni zarejestr. z ogr. odp. odbędzie się dnia 11. czerwca 1924 w Ustrzykach Dolnych w lokalu własnym Towarzystwa o godzinie 2-giej popołudniu, a w razie braku kompletu na godzinie 2.30 popołudniu.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z rachunków i czynności za rok 1923.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za r. 1923 z wnioskiem na udzielenie absolutorjum.
- 4) Podanie do wiadomości Wal. Zgr. wyboru 1-go członka Dyrekcji.
- 5) Wybór uzupełniający 4 członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących.
- 6) Wybór Komisji Rewizyjnej na rok 1924.
- 7) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jaką Spółdzielnia zaciągnąć może.
- 8) Oznaczenie najwyższego kredytu jednego członka Spółdzielni.
- 9) Zmiana statutu, a mianowicie § 12 i 26.

TOWARZYSTWO ZALICZKOWE W USTRZYKACH DOLNYCH  
Spółdzielnia zarej. z ogr. odp.

Sekretarz:  
W. GLUSZKIEWICZ m. p.

Prezes:  
KS. STASIOWSKI m. p. 3387

SIERSZAŃSKIE ZAKŁADY GÓRNICZE S. — A. W SIERSZY.

### OGŁOSZENIE

### XVII. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

Akcjonariuszów naszego Towarzystwa

odbędzie się

w poniedziałek, dnia 23. czerwca 1924 r. o godzinie 11.30 przedpołudniem w sali posiedzeń naszej Rady Zawiadawczej w Krakowie, Rynek 17. I. p.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Sprawozdanie Rady Zawiadawczej i przedłożenie bilansu za rok 1923.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej
3. Powzięcie uchwał co do bilansu i przeznaczenia czystego zysku.
4. Zatwierdzenie kooptacji jednego Członka i wybór trzech Członków Rady Zawiadawczej.
5. Wybór Komisji rewizyjnej.
6. Ustanowienie poborów Członków Komitetu Wykonawczego oraz Rewizorów rachunkowych. 3385
7. Wolne wnioski.

P. T. Akcjonariuszów, którzy chcą wykonać prawo głosu na tem Zwyczajnem Walnem Zgromadzeniu zaprasza się, aby akcje, które mogą być bez arkuszy kuponowych, złożyli najpóźniej do dnia 11. czerwca 1924 r. godziny 12-tej w południe w likwidaturze Oddziału Polskiego Banku Przemysłowego w Krakowie, ul. Mikołajska 32, albo w Wiedniu w likwidaturze „Merkurbanku” S. A. Wollzeile 1—3, w zamian za co wydane im będą dotyczące karty legitymacyjne, opiewające na ich nazwisko z podaniem ilości złożonych akcji i przypadających na nie głosów.

Każdy 25 sztuk akcji nadają prawo do jednego głosu.

Prawo głosowania wykonane być może bądź to osobiście przez akcjonariusza, bądź to przez pełnomocnika, który nie musi być akcjonariuszem.

Upelnomocnienie może nastąpić przez zwykłe podpisanie karty legitymacyjnej.

Kobiety, małoletni, osoby pozostające pod kuratelą, firmy, Towarzystwa, Korporacje, Instytucje i t. p. wykonują prawo głosowania przez swych statutowych, lub ustawowych zastępców, bądź też przez innych pełnomocników. Zastępcy ci mogą nie być akcjonariuszami.

W Sierszy, dnia 27. maja 1924 roku.

(Przedruk nie będzie płacony).

RADA ZAWIADOWCZA.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 28 gr. (5.900 tys.), z odnoszeniem lub pocztą mies 3 zł. 48 gr. (6.250 tys.), zagranicą 5 zł. 56 gr. (10 mil.). — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmować. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Pocz. K. Oszcz. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Klebuniewicza.